
COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI STRAMBINELLO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N.   80   DEL 29/07/2021 
 

 

 

 SERVIZIO TECNICO 

 

 

OGGETTO:   LAVORI DI "SISTEMAZIONE PARZIALE DI VIA SELVA" - 

AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA CIMO S.R.L. _ RDO MEPA N. 1770575 

 

 
Il Responsabile del SERVIZIO TECNICO, adotta la seguente determinazione : 
 
 
Richiamati: 
- il D.lgs. 18-8-2000 n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
-  lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
 
Premesso che con decreti sindacali è stata attribuita la responsabile dei servizi come 
segue: 
- area Affari Generali n. 1 del 30.04.2021; 
- area Tecnico-Vigilanza n. 2 del 30.04.2021; 
- area Finanziaria n. 3 del 30.04.2021; 
 
Richiamate: 
-  la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 9 marzo 2021, di approvazione 
Bilancio di Previsione 2021-2023 e le successive deliberazioni di variazione; 
-  la deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 30 aprile 2021, di approvazione del 
Piano esecutivo di gestione – PEG – 2021-2023 e le successive deliberazioni di 
variazione; 
 
- Premesso che con G.U. n. 289 del 20 novembre 2020 è pubblicato il Decreto 11 

novembre 2020 del Ministero dell’Interno: Attribuzione ai Comuni per l’anno 2021 
dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per 
investimenti destinati a opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile; 
 

http://admin12.antherica.com/newsletter/tk/get.html?&ui=-1&tmpui=&cid=407&ag=am&newsid=1559&ui=-1&tmpui=&cid=407&linkid=4209
http://admin12.antherica.com/newsletter/tk/get.html?&ui=-1&tmpui=&cid=407&ag=am&newsid=1559&ui=-1&tmpui=&cid=407&linkid=4209


- rilevato che il Decreto Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 assegna ai 
Comuni, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche, di ammontare stabilito in base alla popolazione 
residente alla data del 1° gennaio 2018 come di seguito indicato: 

 euro 50.000 ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 
euro 70.000 ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 
euro 90.000 ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; 
euro 130.000 ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 
abitanti; 
euro 170.000 ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 
abitanti; 
euro 210.000 ai Comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 
abitanti; 
euro 250.000 ai Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti. 
 

- Considerato che l’art. 47, comma 1, del decreto legge 104/2020 (c.d. Decreto 
Agosto) dispone, limitatamente all’anno 2021, l’incremento delle risorse assegnate 
ai Comuni per i predetti investimenti. Il Decreto Min. Interno dell’11 novembre 2020, 
pubblicato nella G.U. N. 289 DEL 20-11-2020, assegna ai comuni contributi di pari 
importo di cui alle lettere da A) a G) che vengono quindi raddoppiati; 

 
- considerato infine che, sono ammessi a finanziamento uno o più lavori in materia di: 

 Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti 
per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di 
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche. 

 
- rilevato che per tale fatto, questa amministrazione comunale intende procedere con 

tale orientamento alla messa in sicurezza di un tratto della viabilitò comunale 
denominata Via Selva; 

 
- richiamata la determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 125 del 

30.10.2020 con cui veniva determinato, tra l'altro, di conferire in via diretta, al 
Geom. Massimo TROTTO GATTA con studio professionale in Ivrea Corso 
Massimo D’Azeglio nc. 58 incarico tecnico per il servizio di "PROGETTAZIONE, 
DIREZIONE LAVORI CONTABILITA’ E SICUREZZA NELL’AMBITO DEI LAVORI 
DI SISTEMAZIONE PARZIALE DI VIA SELVA" verso un corrispettivo di ad € 
4.000,00 oltre oneri fiscali ed  i.v.a. di legge per complessivi € 5.124,00 - giusta 
nota protocollo depositata in data 27.10.2020 n. 3078 e di conferire in via diretta  
allo studio associato GEOLOGICA con sede in Via Chiuminatto nc. 5 – Cintano 
(TO) nella persona del dott. DUREGON Corrado per il servizio di "REDAZIONE 
RELAZIONE GEOLOGICA NELL’AMBITO DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE 
PARZIALE DI VIA SELVA" verso un corrispettivo di ad € 800,00 oltre oneri fiscali 
ed  i.v.a. di legge per complessivi € 976,00 - giusta nota protocollo depositata in 
data 01.10.2020 n. 2786; 

 
- richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 09.07.2021 di 

approvazione del progetto esecutivo comprendente il definitivo nonché lo studio di 
fattibilità economica relativa ai lavori di "SISTEMAZIONE DI VIA SELVA” redatto 
redatto dal Geom. Massimo TROTTO GATTA con studio professionale in Ivrea 
Corso Massimo D’Azeglio nc. 58 prodotto in triplice copia in data 04.06.2021 prot. 
1672 composto dai seguenti elaborati tecnico/grafici: 

- relazione generale, specialistica, cronoprogramma e quadro economico 



- relazione di calcolo muro di sostegno; 

- capitolato speciale d’appalto; 

- elenco prezzi ed analisi prezzi; 

- computo metrico estimativo; 

- piano di manutenzione e fascicolo tecnico; 

- piano di sicurezza e coordinamento; 

- Tavola 1 – corografia e planimetria; 

- Tavola 2 – rilievo 

- Tavola 3 – muro a progetto – particolari 

- Tavola 4 – sezioni trasversali; 

- Tavola 5 – organizzazione cantiere; avente il seguente quadro economico di 
spesa : 

LAVORI 
─ Totale Lavori a corpo da computo      € 46.000,00 
─ Oneri per la sicurezza (da computo)     €   5.254,66 
─ Importo soggetto a Base d’Asta 46.000,00 – 5.254,66 =  € 40.745,34 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
─ IVA sui lavori ( 10 %)       €   4.600,00 
Spese Tecniche 
─ Progetto Esecutivo/Definitivo, DL Oneri + IVA    €   4.202,00  
─ Geologo onorario +IVA       €      976,00 
TOTALE SPESE TECNICHE con oneri e IVA     €   5.178,00 
─ Ex art. 92 D.L.163/06 pari a 2% di 46.000,00    €      920,00 
─ Accordi bonari 3% di 46.000,00      €   1.380,00 
─ Somme a disposizione per acquisizione dirette, indennizzi    

atti, frazionamenti e collaudi ecc.     €   6.422,00 
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione   €  19.000,00 
IMPORTO TOTALE PROGETTO     €  65.000,00 
 

- vista l’offerta su Mepa n. 1770575 della ditta CIMO s.r.l. con sede in Via Giardini nc. 
37 – VERRES (AO), che ha offerto quanto a seguito specificato in: 
- Lavori a corpo offerti: € 39.237,76; 
- Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso = € 5.254,66; 
- Totale complessivo = € 44.492,42; 
- I.V.A. di legge al 10% = € 4.449,25 
- Totale Generale = € 48.941,67 s.e.o. 

 
- Vista la nota prot. 2186 del 16.07.2021 a mezzo mail pec alla ditta CIMO s.r.l., quale 

notifica di aggiudicazione provvisoria e richiesta documentazione integrativa per 
stipula contratto d'appalto; 
 

- viste le note di riscontro della ditta citata prodotte in data 20.07.2021 prot. 2220 ed 
in data 22.07.2021 prot. 2253 con cui viene interamente trasmessa la 
documentazione richiesta; 
 

- vista la documentazione acquisita al protocollo generale dell'ente relativa a : 

- DURC numero di protocollo INPS_ 27793141 - validità 09.10.2021; 
 

- dato atto, per tanto che, l’aggiudicazione risulta regolare e che pertanto si può 
procedere all’aggiudicazione definitiva nonché alla relativa stipula del contratto; 

 
- visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

- visto il T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267; 
 



- visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

- dato atto che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali 
disposti in materia dagli organi politici; 

 

- acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.L.gs. 18.08.2000, n. 
267 e s.m.i.; 

 

- acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e s.m.i.; 

 
DETERMINA  

per i motivi indicati in premessa che si intendono richiamare 
 

1. di aggiudicare in via definitiva l’appalto dei lavori di “SISTEMAZIONE PARTE DI 
VIA SELVA“ a favore della ditta CIMO s.r.l. con sede in Via Giardini nc. 37 – 
VERRES (AO), che ha offerto quanto a seguito specificato in: 
- Lavori a corpo offerti: € 39.237,76; 
- Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso = € 5.254,66; 
- Totale complessivo = € 44.492,42; 
- I.V.A. di legge al 10% = € 4.449,25 
- Totale Generale = € 48.941,67 s.e.o. 

giusto RDO su piattaforma informatica MEPA n. 1770575 agli atti; 
 

2. di dare atto che l’intervento di spesa di cui al presente provvedimento trova 
imputazione come al prospetto in calce alla presente determinazione; 
 

3. di dare atto che per il seguente intervento il codice CIG è 882841702F ed il codice 
CUP è: C61B21005810001; 

 
 

4. di dare atto che la presente determina sarà pubblicata all'Albo Pretorio comunale 
per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente depositata con le modalità 
stabilite dal regolamento di organizzazione e diverrà esecutiva con l'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come 
stabilito dall' art.151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 

 
 

 

 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

882841702F 2021 180 / 1 10052 202 8330 3477 2 48.941,67 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to CORZETTO Marco Angelo 

 
 
 
 Visto favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della 
spesa di cui al presente provvedimento e/o la registrazione dell’entrata, rilasciato ai 
sensi degli articoli 151, comma 4, e 179, comma 3, del D.lgs. 18-8-2000 n. 267 e s.m.i. 
 
  Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 
Strambinello, 29/07/2021 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Gianna Giacomina PIVOTTI 

 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio di questo 
comune in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Strambinello, 10/09/2021 
 
 Il Segretario Comunale 
 f.to dott. Eugenio VITERBO  

 
 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Strambinello, 10/09/2021 Il Segretario Comunale 
  dott. Eugenio VITERBO 

 
 


